mū dicit̄: r̄ Et cū aperūsset libz. ad reuelandū ec-
clesie p̄cessum quatuorū alia. i. quatuorū ecclie patriar-
chales. y Et visitiquatuorū seniores. i. vñiuerſe cathe-
drales ecclie per orbē diffusæ: ⁊ p̄ hoc etiā subintelligūt
alicab̄ eis constitute. 3 Ecce h̄c corā agno. nam ex

hoc habuerūt ma-
teriam venerandi
ipsum. a Ha-
bentes singli cibā
ras rē. quod expo-
nitur cū subditur.
b Que sunt ora-
tiones sanctorū
metaphorice: ⁊ per
bec ⁊ similia aperi-
tur aliquomo via
ad exponendū re-
liqua: vt p̄dictum
est. c Et canea-
bant canicūm no-
num. i. p̄tinens ad
nouū testamentū
d Dignus es do-
mine dī rē. ⁊ pat̄
ex supradictis sentē-
tia. e Om̄i oc-
cūs es. meritum
p̄cedit illud qđ ca-
dit sub merito: p̄
pter qđ acceptio
noticie p̄cessus ec-
clesie q̄ p̄cessit mor-
te ch̄risti: vt dictū
est non cecidit sub
merito ipsi⁹: sicut
nec gloria aie xp̄i:
s̄ gl̄ia corporis q̄ se-
cuta ē s̄b merito te-
ne cecidit: meruit

em̄ sui corporis gl̄ificationē ⁊ exaltationē: ⁊ eodē nō p̄t
dici reuelatione dicti. p̄cessus facta iobanni: i. per cuī
vñiuerſali ecclie ad declarationē bonitatis ⁊ maiestatis
ch̄risti: nam bec reuelatio facta est post passionē. f Et
omni tribu rē. nam ecclie est ex oībus gentibus collecta
g. Et fecisti nos deo nostro regnum. i. regni eius partici-
pes. h Et sacerdotes. hostias laudes deo offerentes.
i. Et regnabimus super terrā. non dicitur: In terra vbi
sancti concūlcantur sed super terram. i. in celo vbi sancti
cum ch̄risto dominantur. k Et vidi. Dic cōsequenter
ponit̄ iocunditas assistētū ch̄risto in ecclie triun-
phante cum dicit̄: Et vidi ⁊ audiui vocē angeloz mul-
torum rē. in hoc notatur ipsoz multitudō maxima: fū il-
lud iob. xxv. Numquid est numerus militum eius: ⁊ idē
designat̄ in hoc quod subdīt. l Et exat nūr̄ eoz mi-
lia milium. sicut enim corpora celestia totā regionē de-
mentarem excedunt̄ qualis incomparabiliter in quantita-
te continua: sic angeli omnia corporalia in quantitate di-
scerat̄ accipiendo quantitatē discretam p̄ qualibz mul-
titudine numerabili vel numerata. m Dign⁹ ē agn⁹
qui occi. est acci. vir. ⁊ diuinitatem rē. omnia ista habuit
vel saltem plura ante passionem quod dico propter glori-
am corporis ⁊ huiusmodi que secuta sunt: ⁊ video accepto
talium hic accipitur pro manifestatione eōm ad laudē
⁊ honorem nominis ch̄risti: ⁊ consequenter ponit̄ laus
ch̄risti in oībus creaturis cum dicit̄: n Et omnīc̄ cre-
aturam que in celo est q̄tum ad homines qui iam sunt in
patria. o Et super terram. q̄tum ad existētes adhuc
invia. p Et subtū terram rē. nam omnes creature ⁊
irrationales ⁊ vita carentes dicuntur laudare ch̄ristum:
in q̄tum sunt materia ⁊ occasio laudandi ipsum: quia in-
tellectuales creature per eas ascendunt ad cognoscendū
deum ⁊ p̄sequens ad iōm laudandū ⁊ glorificandū cete-
ra quo sequuntur patēt ex predictis.

Liber

Avidi q̄ apuisset. Postq̄ descri- **a. vij.**
ptus ē modus diuine reuelatiois. hic p̄n̄ describi-
tur recursus impletiois: 7 hoc sub. vñ. sigillorū ap-
tioneibꝫ: q̄bꝫ sigillis liber dicebat signat: 7 id bñ septē si-
gilla diuidit in septē ptes q̄ patet in lta. P̄git in p̄ma pte
dicit: a. Et iudi-
q̄ apuisset agnus
vnū r̄c. s. p̄mū eo
mō loqundi q̄ dicit
gen. i. Et factu est
vespe 7 mane dies
vnū. i. p̄m. vnū 7 co-
segn̄ter ibi dī: Fa-
ctu ē vesper mane
dies sc̄s. 7 sic p̄n̄
vſq; ad septimum.
eodes mō p̄n̄ bic
describit aptio se-
cūdī sigilli 7 tercū:
vſq; ad septimum
b. Aaudiui vñ
r̄c. i. p̄mū eadē ra-
tione quā 7 de sigillis dictū est: nā p̄n̄ agitur de alijs tribꝫ
aialibus: 7 bñ illos qui per animalia dicunt signari q̄tō
euangelistas: iste fuit marcus in similitudine leonis designa-
tus: que similitudo ponitur p̄ma. s. capi. iii. sed quoni-
am illud dictum non p̄sonat ordinū euangelistarū in quo
matheus ponit p̄imus 7 marcus secundus: ideo dixi
supra. ca. iii. q̄p̄ quatuor animalia quatuor patriarcha-
les ecclie designantur: 7 sic habeo p̄n̄ dicere q̄ ille ē per
primum animal designat fuit patriarcha prime ecclie pa-
triarchal. s. bierosolymitan. qui fuit beatus iacobus ap-
pellatus frater dñi: co q̄ fuit simillimus sibi: 7 hic ante īā
transierat p̄ gladium sub nerone: vt patet p̄ ioseph. xx.
libro antiquitatū: hec aut̄ reuelatio facta fuit iohanni tpe
domini. c. Ueni 7 vide. decursum ecclie primitive.
d. Et ecce equus albus. p̄ quem vt dicit expositores ali-
qui designatur: gaius imperator qui successit immediate
tyberio sub quo passus xp̄s fuerat: 7 designatur per equū
albus eo q̄ non fuit xp̄ianus molestus sed magis p̄sol-
abilis: nam pylatum misit in exilium qui xp̄im inique-
cauit: 7 similiter herodē qui decollauerat iohannem: 7 xp̄im
in passione sp̄reuerat: luce. xxiij. ideo subditur: Et cxiuit
vincens vt viceret. s. aduersarios ip̄i: vt dictum est: sed
hoc non vide mibi p̄uenienter dictū: nā iste gaius intan-
tū fuit elatus 7 puerus q̄ p̄ orbem misit statuā sua: vt in
illa adoraret vt deus: 7 quia habitantes in iudea renuer-
tec faceremis petronii cū exercitu in iudea: vt in tēplo
poneret dictā statuā 7 renuentes interficeret: vt dictio
sep̄bus libris antiquitatū 7 de iudeaco bello: tamē petro
minus non tedit hoc executioni quia gaius fuit mortuus
tū: 7 in illo tempore apli 7 alij xp̄iani habitabat in bieru-
salem 7 iudea: 7 sic patet q̄ gaius nō fuit eis p̄solabilis: s.
magis horribilis: eo q̄ p̄e ceteris hitatoribꝫ iudee horri-
dum erat eis mandatum gaii de dicta adoratio: licet aut̄
ipse miseric in exilium herodem 7 pylatum: hoc tamē nō
fuit propter christum sed pro alijs causis totaliter dispe-
ratis: vt refert iosephus quas causa breuitatis omittit: si
militer quod subditur: Et cxiuit vincens vt viceret. nō vi-
detur sibi p̄uenienter applicari: quia rome fuit turpiter in-
terfectus propter suas malicias: tyro: eius gladio p̄sol-
fa: 7 eius unica filia pariet alia: propter quod videntur
alij melius dicere. s. q̄ per equum albi intelligitur cetus
apostolorum: dealbatus sanctitate vite: 7 quia beatus ia-
cobus bierosolymitan ecclie c̄ps: vt dicit biero. in libro
illustri virorū: dicit vñs finis tūc nō vestibꝫ lancis s. li-
ncis 7 p̄s albi: 7 idem estimari potest: probabiliter de
alijs aplis: vñ 7 machomerū vocat eos viros dealbatos
Per sedentem sup̄ equū illum intelligit xp̄s festo: 7 du-
ctor cor: bñ illud Ro. viii. Quicq̄ spiritu dei agnus bi-
filii dei sunt: 7 bñ hoc sic est lta expounda. d. Et ecce
equus albus. s. apostolorum senatus. e. Et qui scde-
bat super illum scilicet christus,

f. H̄abebat arcum in manu sua. i. v̄erbū predicationis
in manu operationis: q̄r cepit facere 7 docere: Act. i. 7 sic
fecerunt apli per instinctū 7 ducatum ipsius. g. Et
data est ei corona. in sua resurrectione 7 ascensione. h.
Et exiuit per effectum suū dando apli insigni visibili
spiritus sanctus.

i. Vincens ad
uersarios suos i
udea primo mā
eoden die quer-
si sunt ad eum p̄
dicare petro tria
milia: act. ii. 7 al-
tera: act. iii. 7 mi-
lia: act. iv. k.
Ut vinceret per
totū orbē subna-
endo sua fidei iu-
go colla gentiū
nā in bīzantē tpe p̄
predicationē apo-
stoloz taliōz

xp̄i discipuloz xp̄o coopante 7 sermonē coz signis se-
quentibus p̄firmante. marci vlti. p̄dicatum fuit cuan-
gelium: nam viuente adhuc beato petro fides catholi-
ca diffusa fuit vſq; ad fines terre habitabilis: prout de
clarau super illud psal. xviii. In omnem terrā exiuit
sonus eoz r̄c. 7 sup̄ eplam Ro. x. ca. l. Et cum ape-
xisset. Hec est secunda pars in qua describit status ec-
clesie a tpe heronis vſq; ad tytū imperatorē cū dicit:
m. Quidiu secundū aial. bñ p̄dicta: iste fuit p̄imus pa-
triarcha ecclie antiochen. s. beat⁹ petr⁹ q̄ primo rexit
illā eccliaz: vt habeat libz: o illustrū virorū: q̄ tpe h⁹ visio-
nis iam transferat per martyriū. d. n. Ueni 7 vide.
statu ecclie sub nerone. o. Et cxiuit alius equ⁹ ru-
fus. i. romanus pls qui dicit rufus tpe heronis dupli-
citer: vno mō accipiendo rufedinem. p̄ rubinet: sicut
in pluribus locis alius accipit scripture: eo q̄ nero mul-
tos romanorū occidit et sua crudelitatem: nā cīa matrē
xp̄ia v̄orenī frēm 7 sororem: ac etiam senecā suū pre-
ceptore dicit occidisse: alio mō magis p̄p̄ic. p̄ ipa ru-
fedinem: q̄r nero ciuitate romanā incedi fecit in magna
p̄te: vt videret quale furent antiquitas incēdiū troe. In
tali boī incendio ex p̄mertiōe fumi 7 flāme apparetāru
sedimis causaf. p. Et qui sedebat sup̄ eū. s. nero bñs
dñnum. q. Datus est ei i. a. deo p̄missum. r. Uis-
meret. i. auferret. s. Haccē d̄ terra. q̄ turbata fuit ci-
uitas p̄ romanū imperiū: p̄ter sua maleficia. t. Et
vt in iūcē se interficiant. nā ex occasione sue p̄fidie ipo-
interfecto otto: gaba: vicellius: volueret v̄surpare impe-
rium 7 ex eoz pugna ad iūicē valde multi fuerunt
interfecti. v. Et datus est ei gladius magnus. i. po-
testas interficiendi xp̄ianos. nā ipse p̄misit p̄secutionē
mouit p̄tra ecclie loq̄ndo p̄secutionibꝫ motis per
imperatores romanos: nam auctea p̄secutionē sustinu-
erat per iudeos: mandatum vō crudele gaii sup̄apo-
tū: non fuit directe contra eccliam: sed contra habi-
tantes iudeam: quorū pauci comparatiue erant chris-
tiani: nec etiam mandatum illud fuit datum executō-
ni: 7 ideo p̄misit p̄secutionē ecclie attribuitur heroniz.
Quidius etiam imperator qui fuit mediū inter gaiū
7 heronem non legitur fecisse christianis alijs persecu-
tionem: nero autem apostolo: uim principes. s. petrum
7 paulum occidit 7 alios multos christianos rome 7 p̄
imperium occidi fecit. x. Et cxiuit aperuisset. Hec est
tercia pars in qua describitur ecclie statu sub tyto: cū
dicitur: y. Quidiu tertium animal. i. patriarchā p̄
mū ecclie alexandrie. s. beatum marcus bñ q̄ in li-
bro illustri virorum habetur. z. Et ecce equ⁹ n̄
ger. i. exercitus romanus qui dicitur niger effectuē si-
cut sol dicitur calidus. Exercitus. n. roman. sub tyto
intantū affixit dabitantes bierusalez q̄ fuerunt fame
demigrati 7 alij afflictionibus: bñ q̄ refert iosep⁹ l